προσέκρουσε στις έντονες αντιδράσεις των προεστών, ενώ η δολοφονία του σήμανε

και τη λήξη της προσπάθειας αυτής (Γ. Κοντογιώργη, 1983, σελ. 95).

Την περίοδο Απρίλιος – Δεκέμβριος του 1833 πραγματοποιείται η θεσμική

θεμελίωση του δημοτικού συστήματος στη χώρα μας, περίοδο η οποία εγκαινιάζεται

από το Βασιλικό Διάταγμα της 3/15 Απριλίου 1833 (ΦΕΚ 12/06.04.1933) «Περί

διαιρέσεως του Βασιλείου και της διοικήσεως του» (Μακρυδημήτρης, 2003, σελ.158).

Με το άρθρο 1 του εν λόγω διατάγματος καταργείται κάθε προηγούμενη διαίρεση

της Επικράτειας και η χώρα διαιρείται σε δέκα (10) νομούς και σαράντα δύο (42)